ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 307/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo Interino e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada Mi-
litar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o Resultado da Sindicância da
Vida Pregressa realizada por força de Decisão Judicial dos candidatos abaixo relacionados do Concurso Público
para o cargo de Militar Estadual na graduação de Soldado QPM1 (Polícia Ostensiva), realizada em atendimento à
Convocação efetuada através dos Editais DA/DRESA nº SD-P 279, 282, 283, 284 e 292/2017, publicados, respecti-
vamente, nos Diários Oficiais do Estado nº 77, de 17 de abril de 2020, nº 78, de 20 de abril de 2020, nº 82, de 27 de
abril de 2020 e nº 92, de 11 de maio de 2020:

I – Candidatos Convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivaram o Processo com Posse/Inclu-
são e exercício na Brigada Militar, em caráter precário:

Nº or-
dem

Inscrição COTA NOME
Class.
Geral

Class.
Cota

Processos
DATA

 INCLUSÃO

1 44802895403-0
DEISE FERNANDA LEIVAS DA SILVA - LI-
MINAR

636    71008832826 18/05/2020

2 44802919557-0
HENRIQUE GRAPIGLIA MARQUES - LIMI-
NAR

1834
9000303-

17.2020.8.21.0027
18/05/2020

3 44802890982-0   WILIAN EMILIANOVITCH – LIMINAR 2046    71009270687 18/05/2020

4 4480288868-5
ROGÉRIO BARROS DOS SANTOS - LIMI-
NAR

2153    71007664899 18/05/2020

5 44802914982-7
LUIZ MICHEL CASSAL STOCERES - LIMI-
NAR

2898
 9000620-

84.2020.8.21.0004
18/05/2020

6 44802931518-2   JULIANO CARMINATTI LANGA – LIMINAR 2951
9000442-

42.2018.8.21.0090
18/05/2020

7 44802870764-9   KARINA STELMAKI MOREIRA - LIMINAR 3071
5016851-

69.2020.8.21.0001
18/05/2020

8 44802874995-3   DIEGO FABRICIO DE SOUZA - LIMINAR 3178
 9034491-

85.2018.8.21.0001
18/05/2020

9 44802887602-2   THYERRE BARBOSA SOARES – LIMINAR 3205
 9001586-

57.2020.8.21.0033
18/05/2020

10 44802871305-7
JULIA DA SILVA DAPONTE GUERRA – LI-
MINAR

3706
 9000261-

51.2020.8.21.0064
18/05/2020

11 44802908373-5   KEVIN DA COSTA DORNELLES - LIMINAR 3718   71008059248  18/05/2020

12 44802924727-9
YURI DE MORAES LOPES ALVES - LIMI-
NAR

3817   025/1.18.0004236-9  18/05/2020

13 4480289668-7
WELLINGTON NAISSINGER RODRIGUES -
LIMINAR

3820
 9001364-

45.2018.8.21.0038
18/05/2020

14 44802878487-4
GUSTAVO MORSCHHEISER SOUZA - LIMI-
NAR

3884
 9042562-

76.2018.8.21.0001
18/05/2020

15 44802926543-3   EDUARDO PRADE - LIMINAR 4018
 9006811-

47.2018.8.21.0027
18/05/2020

16 44802889757-3 NP
GABRIEL NEGRI SOARES DE LIMA - LIMI-
NAR

8439 64  120/3.19.0000008-8 18/05/2020

17 44802898980-1 NP
FRANCISCO ADÃO FERRANDO TAVARES -
LIMINAR

8836 1120
5021820-

30.2020.8.21.0001
18/05/2020

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

II – Candidato Convocado para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivou o Processo com Posse/Inclusão e
exercício na Brigada Militar, em caráter precário a contar de 18 de maio de 2020, porém foi desligado a contar de
25 de maio de 2020, considerando a revogação e a suspensão da decisão judicial:

Nº or-
dem

Inscrição NOME Class.Geral Processo

1 44802905260-0 CLEBER DO CARMO BRANDÃO - LIMINAR 4031 9053979-26.2018.8.21.0001

III – Candidata Convocada para a Sindicância da Vida Pregressa e incluída na Brigada Militar, em caráter precário, a
contar de 18 de maio de 2020, porém foi desligada do Curso Básico de Formação Policial Militar a contar de 02 de
junho de 2020, considerando a publicação do Edital DA/DReSA nº 301/2017, publicado no DOE nº 107, de 28 de
maio de 2020, que divulgou o parecer da Comissão de avaliação de cotistas Negros e Pardos, o qual indeferiu o
recurso da abaixo relacionada considerando que sua condição não é mais de cotista, concorrerá à classificação uni-
versal/geral, estando eliminada do certame conforme o previsto no item 8.2.1 em virtude de sua classificação ultra-
passar o último candidato convocado para as demais fases do Concurso. (Edital DA/DReSA nº SD-P 16/2017):

Nº ord. Inscrição NOME Class.Geral Processo

1 44802931888-1
EVA MONIKE RODRIGUES DE OLIVEIRA -
LIMINAR

9282 025/1.18.0003173-1

IV – Candidato Convocado para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivou o Processo com Posse/Inclusão e
exercício na Brigada Militar, em caráter precário a contar de 18 de maio de 2020, foi notificado quando da realiza-
ção Sindicância da Vida Pregressa em face de ter apresentado fatos novos, protocolou defesa, a qual foi indeferida,
conforme divulgado no Edital DA/DReSA nº SD-P 300/2017, publicado no DOE nº 107, de 28 de maio de 2020, per-
manecendo no Curso Básico de Formação Policial Militar, em caráter precário, em virtude de decisão judicial:

Nº Ord. INSC. COTA NOME Class.Geral Class.Cota Processo

1 44802900000-0 NP
CASSIUS ANTÔNIO BENTO
DOS SANTOS - LIMINAR

4543  4
9000322-14.2019.0009

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

Porto Alegre, RS, 09 de junho de 2020.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Ten Cel QOEM
        Diretor Administrativo Interino da Brigada Militar

Carlos Eduardo Silva Dorneles – Ten Cel QOEM
Chefe da DRESA